§. 4. Sub conditione stipulatio fit, cum in aliquem casum differtur <sup>60</sup> obligatio: ut si aliquid factum fuerit, vel non fuerit, committatur stipulatio: veluti, *Si Titius consul fuerit <sup>61</sup> factus, quinque aureos dare spondeo?* Si quis ita stipuletur, *Si <sup>62</sup> in Capitolium non <sup>63</sup> ascendero, dare*

1. V. quæ scripsi ad l. ult. §. 3. ff. quod metus causa. Alii notant, ordinarium iudicium dici dupliciter, respectu materiae, in iudice: & formæ, in iudicis requisita. 2. Olim universi l. 1. in fin. ff. quib. ex caus. in poss. hodie pro mensura debiti. Nov. 53. c. 4. in fin. 3. Lib. 42. d. tit. 4. quib. ex caus. in poss. ff. tit. 5. de reb. auct. judicis poss. ff. lib. 7. c. 72. 4. De qua vid. l. un. c. de Sc. Claud. l. p. tit. 11. §. 11. Tacit. 12. annal. 5. Huc referri potest, quod alibi dicitur, furor amoris nihil esse vehementius, Novella, quibus modis naturæ. 89. 6. Hodie igitur libera mulier potest nubere impune homini servo, l. ult. c. de agric. ita ut hujusmodi nuptiis libertatem non amittat, sed ejus conditionem plane liberi sequantur.

7. L. 44. D. 7. L. 4. C. 10. 8. De personis & rebus dixit. Dicitur consequenter de actionibus præmittit tractatum de obligationibus. Est enim obligatio actionis mater. l. 42. §. 2. ff. de procuratorib. Hic Hotomannus initium facit lib. 3. Instit. qui jure reprehenditur a Cont. l. 1. Subscrip. lect. r. 1. Anf. 9. Ex quibus personalis: ut ex dominio realis actio nascitur. 10. Naturalis & Civilis simul, seu mixta, ex qua actio jusque exigendi oritur. Quippe Naturalis tantum obligatio (cujus causa est vel contractus, vel delictum factum, vel consensus) destituta civili approbatione, exceptionem quidem habet, sed actionem (veluti inter patrem & filium in potestate, dominum & servum, creditorem & pupillum mutuum sine tutoris auctoritate accipientem) non parit: l. 7. §. 4. l. 27. §. 2. ff. de patris. Habet & alios effectus: impedit enim solum repetitionem. l. 16. §. 4. ff. de fidejuss. Accedere ei potest pignus & fidejussor qui naturaliter & civiliter obligatur. ff. de fidejuss. in pr. compensationem admittit. l. 6. ff. de compensat. Civilis tantum, actionem quidem parit, sed vim exigendi non habet: quia civiliter tantum obligatus, tutus est exceptione, puta, vel nudi pacti, vel metus illati, vel pecunie sibi non numeratae l. in contractib. 14. C. de non numerata pecunia. Potest ei pignus & fidejussor accedere. l. 16. §. 3. ff. de fidejuss. Neutra vero obligatio nascitur, quando lex nominatim factum improbat: veluti contrarium inter tutorem & pupillum, donationem inter conjuges, & similia. 11. Unde adstringere dicitur. l. 99. ff. de verb. oblig. 12. v. l. 108. ff. de verb. sign. ut hinc colligas, hic non definiri obligationem, quæ exceptione eliditur. l. 17. ff. de reg. jur. l. 42. in fin. ff. de oblig. 13. Vel facti. l. 1. ff. de reb. cred. l. 3. in princ. ff. de oblig. 14. An hæc verba referenda ad verbum obligatio, ut hic de obligatione civili agatur: an ad verbum vinculum: an potius ad verbum solvendum, vid. quæ scripsi ad l. 2. ff. de reb. cred. l. 3. §. 1. ff. commodati. 15. Civiles obligationes vim habent, sive quia usu receptæ, sive quia jure quodam civili comprobatae. 16. Per jurisdictionem intellige totum prætoris officium, cuius pars est edictum, alias enim ex jurisdictione prætoris non nascitur obligatio. l. 27. ff. de Oblig. & Act. Jurisdiclio autem est edicti executio. Anf. 17. Contractus est facti. l. consil. 7. §. ult. ff. de curat. furios. ex eo obligatio quæ juris. l. 2. C. si certum. Ex obligatione actio. l. 42. §. 2. ff. de procurat. 18. Contractus proprie est, qui utrinque contrahentes obligat: improprie, in quo unus magis improprie, distractus, l. 19. ff. de verb. sign. 19. Addi potest, contractum alios esse nominatos vel innominatos: alios bonæ fidei vel stricti juris, & in iis quedam ut substantia & formalia (veluti in venditione pretium) quedam ut solennia (puta ut minor rem cum decreto vendat) quedam ut naturalia & adminicula ac tacite intellecta (ut est in venditione evictio), quedam ut accidentaliter ac minime necessaria (veluti ut mihi venditori fundum ad certum tempus loces) spectari. v. Hotom. qu. 35.

20. Re dicitur contrahi obligatio, quoties præter consensum rem actu ipso intervenire necesse est. l. 52. §. 1. ff. de oblig. & act. ut utique inter nos conveniat de mutuo dando, obligatio tamen ex mutuo non nascitur. Cur? Aliud est contractus, aliud de contrahendo facta promissio. 21. In eodem ac non diverso genere: eodem, inquam, & similitudine & utilitate: vel aliter: non eadem res in individuo, sed in specie, redduntur: sed tamen res aliæ solvi possunt volenti. Quod si ab initio convenit, ut res aliæ solvantur, alius erit contractus, quam mutui. 22. Solvens id quod civiliter tantum vel naturaliter & civiliter debuit (quod petitur tamen poterat elidere duntaxat eventus, vel perpetua eademque favorabili exceptione, puta Vellejani) is solutus

repetit. At qui debitum vel naturaliter tantum, vel naturaliter & civiliter (quod tamen elidere potuisset exceptione perpetua favorabili, ut Macedoniani): item qui indebitum vel ratione diei vel confidejssorum (veluti cum potuisset uti Epistola D. Hadriani) solvit, is solutum non repetit. Cessat quoque hæc actio, quoties quis vel sciens, vel rei iudicatur, aut pietatis intuitu, aut transactionis, aut jurjurandi auctoritate solvit. Idem si alienum debitum, si ex ea causa, unde his imputando credit, solvit. Anf. 27. l. 5. §. 3. ff. de obl. & act. 24. Imo tenetur ex quali contractu, §. 6. Instit. de oblig. qua quasi ex contr. Declarationem hujus vers. vide apud Rainald. Cort. indugut. j. r. lib. 1. cap. 32. Anf. 25. Pupillus non obligatur indebitum accipiendo. 26. Pupillus non obligatur mutuum accipiendo. 27. Indebitum qui accipit, non proprie ex contractu, sed quasi ex contractu obligatur. 28. Solutio distractus est magis, quam contractus. Nam qui solvit, magis distrahit, quam contrahit. 29. v. l. 1. §. 3. ff. de O. & A. 30. v. l. 8. l. 9. ff. commodati. 31. v. l. 11. C. si cert. petatur. 32. Hotomannus legit exactissimam: ad Instit. hic, quem omnino vide. ex l. 1. §. 4. ff. de oblig. & act. l. contractus. ff. de Reg. Jur. §. 16. Instit. de fur. Anf. 33. v. l. 1. C. de commod. 34. v. l. 1. §. 4. ff. de oblig. & act. 35. Simpliciter & custodiæ causa, ut hic; vel debita. l. 19. C. de usuris. vel litigiosa. l. 6. ff. depositi. 36. v. l. 1. §. 5. ff. de obl. & act. 37. Etiam latroni, l. 31. ff. depositi. nec petere potest compensationem, l. ult. C. de compens. non potest etiam opponere exceptionem domini. l. pen. C. depositi. 38. v. l. 20. ff. depositi. 39. v. l. 1. §. 5. de oblig. & act. 40. v. l. ult. C. de luitatione pignoris. 41. l. 5. §. 2. in fin. ff. commodati. 42. v. l. 6. C. de pignorat. act. 43. Obiter hic observandum, pignori non posse res quæ sunt extra commercium, l. 3. liberos homines, l. 6. instrumenta ac culturam agrorum deputata, l. 8. C. quæ res pignori. res pupillares sine decreto, l. 1. in pr. litigiosas, d. l. 1. §. 2. in med. ff. quæ res pign. alienas, l. 1. §. 1. ibid. servitutes urbanas, l. 11. §. 3. ff. de pignor. & hypothec. ceteræ possunt. 44. 45. D. 1. Lib. 8. C. 38. 45. Quæ verbis est obligatio, verbis omnimodo contrahitur. Potest tamen, & quæ consensu est, ut & pactum, verbis contrahi. l. 7. §. 12. ff. de pact. l. 1. §. 6. ff. de cons. pec. 46. l. 1. §. 7. verbis. l. 52. §. 2. verbis. ff. de oblig. & act. 47. l. 9. in princ. ff. de reb. cred. l. 74. ff. h. t. 48. l. 75. in princ. ff. h. t. Cur non actio ex stipulatione dicitur quæ ex certa stipulatione, cum ea competit pro dote (quæ ut sæpius certa est) l. un. C. de rei uxoria act. & pena promissa certa. l. 1. §. si teus. D. de eo, per quæ factura. l. 21. in fin. ff. de arbitris. l. 28. ff. de act. empt. l. 68. D. de verb. obl. Ad hæc, certi condictio ex incerto contractu competit. l. 5. D. de reb. cred. & incerti pro re certa. l. 3. D. de condict. sine causa, verum dici potest Tribonianum has actiones distinxisse, ut & Ulpianum in l. 24. ff. de reb. cred. 49. Paul. 5. sent. 7. §. 1. 50. Stipulatio a stipite seu iuste in terram dehexo. l. granaria. 18. ff. de act. empt. Festus in sipite, qualis figebatur in conchibus ad finium custodiam firmandam. Ovid. 2. Fastor. ubi de Termino. 12. Gell. 6. at paulo ante a stipulo, quod firmum significat, dicitur. Varro. 4. de lingua in fin. a stipando, id est, componendo. Festus in sipite, stipulatorem cum ait qui stipem, id est, res stipuleretur. Idem in sipitares, sipam, idem quod firmum interpretari videtur. Ifidor. 5. c. 24. Stipulationem a stipula deducit: quod veteres, quoties sibi aliquod promittebatur, stipulam tenentes frangebant, quam iterum junctentes, stipulationes suas agnoscebant. Aleiat. t. rarerg. 39. a σῆμα, quod est adstringere. 51. l. 1. §. 6. D. h. t. 52. Ut & hodie sententia. l. 12. C. de sent. & interl. 53. l. 10. C. de verb. obl. adde notat. ad l. 1. §. 2. ff. eod. 54. l. 1. §. 2. D. eod. l. 10. C. de cont. & committ. stip. 55. v. l. 41. in fin. D. h. t. 56. v. l. 45. in pr. D. eod. 57. Imo eo ipso die. l. 118. §. pen. D. eod. 58. v. l. 56. §. 4. D. eod. 59. l. 52. in fin. D. de pact. 60. Incertum & futurum, l. 54. D. de verb. sign. Conditionem nihil aliud esse quam dilationem debiti in aliquem casum, hinc collige. 61. Conditio casualis. 62. Conditio potestativa. v. l. 115. §. 1. l. 2. D. h. t. 63. l. 115. §. 1. D. de verb. obl.